САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ВАСИЛЬЦОВА Ксения Валерьевна

ОТНОШЕНИЕ ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА К ИЗМЕНЕНИЮ ЗАКОНА О КОНСТИТУЦИОННОМ СУДЕ В ПОЛЬШЕ
THE EUROPEAN UNION’S REACTION TO THE AMENDMENTS TO THE CONSTITUTIONAL COURT LAW IN POLAND

Выпускная бакалаврская квалификационная работа
по направлению 41.03.05 - «Международные отношения»
ола

Студент:

Научный руководитель:
47

Санкт-Петербург
2017

Введение………………………………………………………………………………………….3
Глава I. Наднациональность и проблема суверенитета в праве Европейского Союза
1.1 Проблематика соотношения принципов Европейского Союза и принципа невмешательства во внутренние дела государства…………………………………..10
1.2. Механизм санкций Европейского Союза против государств-членов………..…14
1.3 Принцип действия правового механизма по защите верховенства права в Европейском Союзе…………………………………………………………...………..18

Глава II. Этапы реформирования закона о конституционном суде в Польше и зарождение кризиса
2.1. Реформирование закона при президентстве Бронислава Комаровского……….22
2.2. Поправки к закону нового правительства Беаты Шидло………………………..24

Глава III. Деятельность Европейского Союза по урегулированию ситуации вокруг Конституционного Трибунала в Польше
3.1. Европейская Комиссия и механизм защиты принципа верховенства права...…28
3.2. Сессии Европейского Парламента по ситуации в Польше.……………………..33
3.3. Реакция Европейского совета и Совета Европейского Союза……………….…41

Заключение………………………………………………………………………….…………45
Список источников и литературы…………………………………………….……………48
Приложения……………………………………………………………………………………54

Введение
Настоящая работа посвящена исследованию деятельности Европейского Союза по урегулированию кризиса вокруг закона о конституционном суде в Республике Польша, а также степени вовлеченности институтов ЕС в процесс урегулирования. Актуальность темы исследования определяется следующими факторами. Во-первых, эффективность деятельности институтов ЕС является актуальной темой исследования на фоне нарастающей с начала ХХ1 века тенденции к критике европейской идеи и ее институционального воплощения, а также роста евроскептических настроений в политических программах национальных партий.
Во-вторых, поскольку до настоящего времени не было выработано систематизированного ответа со стороны Европейского Союза на ситуацию, в которой внутренняя политика одного из членов союза приводит к нарушению норм ЕС, изучение ситуации в Польше может служить прецедентом. Более того, исследование реакции ЕС на данную проблему представляет особый интерес, поскольку впервые на практике был применен разработанный Европейской Комиссией механизм по защите верховенства права.
В-третьих, в то время как неспособность страны-кандидата в члены ЕС привести своё внутреннее законодательство в соответствие со стандартами сообщества влечёт за собой затягивание процесса его вступления, неспособность государства-члена ЕС придерживаться данных стандартов до определенного момента не имело каких-либо ощутимых последствий. Ситуация изменилась с принятием статьи 7 Договора о Европейском Союзе, в которой содержится возможность применения санкций. На настоящий момент статья ни разу не была применена. Потенциальная возможность государства-члена стать объектом санкций, а также условия, порядок и последствия активизации данной статьи представляют интерес для исследования.
В-четвертых, выбранный кейс для исследования эффективности деятельности и степени вовлеченности институтов ЕС является крайне актуальным событием на европейской политической арене ввиду недавности произошедших событий. Парламентские выборы в Польше 25 октября 2015 г. полностью изменили политическую расстановку сил в стране, приведя к власти правоцентристскую консервативную партию Право и Справедливость (Prawo i Sprawiedliwość). В первый раз за всю историю демократической Польши с 1989 г. одной партии удалось выиграть абсолютное большинство в обеих палатах, а также и президентское кресло. Заняв больше половины мест в Сейме и Сенате, Право и Справедливость начала проводить существенные реформы многих государственных демократических институтов, в частности средств массовой информации и судебной системы. В отношении последней новым правительством была принята серия поправок к закону, определяющему деятельность конституционного суда Республики Польша, укрепляющих доминирующее положение правящей партии. Подобное изменение закона о суде является примером внутренней политики, противоречащей некоторым из основных принципов Европейского Союза, а именно разделение властей, независимость судебной власти и верховенство закона.
Объектом настоящего исследования выбрана деятельность основных институтов Европейского Союза в сфере регулирования кризисов в одном из государств-членов.
Предмет исследования, выделяемый в рамках выделенного объекта, включает в себя оценку реакции Европейского союза на ряд изменений закона о конституционном суде в Польше в период с октября 2015 по декабрь 2016.
Цель работы – оценить эффективность действий четырех основных институтов Европейского Союза при разрешении конституционного кризиса в Польше. Достижение поставленной цели требует решения нижеследующих задач:
1. Определить соотношение принципов наднациональности и государственного суверенитета в отношениях между Европейским Союзом и государствами-членами;
2. Описать механизм действия Европейского Союза в случае установления существенных нарушений его основных принципов одним из государств-членов;
3. Раскрыть сущность процедуры по обеспечению верховенства права, принятой Европейской Комиссией 11 марта 2014 г.;
4. Оценить действия Европейской Комиссии, Европейского Парламента, Европейского совета и Совета Европейского Союза с точки зрения эффективности их мер и степени вовлеченности в управлении конфликтами в одном из государств-членов. Для исследования были выбраны эти четыре института, поскольку именно они вовлечены в процесс принятия решений на ежедневной основе (за исключение Европейского совета). Европейский совет хоть и не участвует в ежедневном процессе принятия решений, но имеет важное политическое значение в Европейском Союзе, поскольку в его состав входят самые высокопоставленные политические лидеры в государствах-членах: главы государств или правительств.
Методы исследования. Исследование в большей степени опирается на положения неоинституционализма. Поскольку Европейский Союз обладает развитой институциональной средой, оценка деятельности ЕС через деятельность его институтов представляется уместной. Данный подход позволяет акцентировать внимание на взаимодействиях европейских институтов с представителями власти государства-члена. Деятельность институтов ЕС, а также взаимодействие ЕС с национальными парламентами осуществляется в рамках формальных правил принятия решений, что также является сферой институционального анализа.
В рамках избранного подхода методология исследования определяется взаимодействием качественных и количественных методов с явным превалированием первого вида. К качественным методам исследованиям, используемым в исследовании, можно отнести: исторический, деятельностный, контент-анализ Г.Лассуэла, сравнение. К количественным методам относится когнитивное картирование по методике Б.Корани.
Одним из основополагающих методологических принципов, используемых в исследовании, является исторический метод, который позволяет рассмотреть процесс реформирования закона о конституционном суде в Польше в историческом контексте. Использование данного метода помогает, в частности, углубить понимание исторических обстоятельств (мотивов) принятия той или иной поправки и, следовательно, выявить их сущность. Данный метод также используется при исследовании механизма защиты верховенства закона и отдельных статей Договора о Европейском Союзе, имеющих определяющее значение в рамках рассматриваемой проблемы. Деятельностный метод был использован с целью рассмотрения форматов взаимодействий институтов ЕС; метод контент-анализа – для формулирования позиций депутатов Европейского Парламента; метод сравнения – для изучения работы Европейского Парламента в формате сессий, а также для выявления изменений в законе о конституционном суде после принятия серии поправок. Объектом сравнения в первом случае выступали январская и сентябрьская сессии Парламента, во втором – все версии закона о Конституционном Трибунале Республики Польша с 25 июня 2015 г..
Метод когнитивного картирования в версии Б.Корани позволил произвести оценку степени вовлеченности институтов Европейского Союза в процесс урегулирования конституционного кризиса в Польше. В качестве критериев оценки были выбраны три индикатора: переписка, принятие резолюций или иных документов по вопросу. Выводы, полученные в результате применения данного метода, являются ключевыми для данного исследования.
Источниковая база исследования. Нормативную и эмпирическую базу исследования составляют, прежде всего, документы Европейского Союза – договоры и декларации; протоколы встреч, пресс-релизы, рекомендации и заключения Европейской Комиссии, а также переписка заместителя Председателя Европейской Комиссии; стенограммы и видеозаписи дебатов, резолюции и предложения принять резолюцию Европейского Парламента; протоколы встреч Европейского Совета, еженедельное расписание и публичные выступления Председателя Европейского Совета.
Вторую важную группу источников составляют нормативные акты Республики Польша, а именно законы, проекты законов и поправки к законам, принятые Сеймом, постановления Конституционного Трибунала.
В исследовании были также использованы международные нормативные акты, документы и отчеты международных правительственных и неправительственных организаций, статистические данные Евростата.
Степень разработанности темы в научной литературе. Исследование проблемы соотношения принципов наднациональности и государственной суверенности в европейском праве вызывает большой интерес и отечественных, и зарубежных ученых. На страницах научных изданий ведутся дискуссии о разделении компетенций между национальными государствами и институтами ЕС. В центре внимания авторов оказываются как общие проблемы (О.М.Мещерякова,[footnoteRef:2] Е.К. Довгань,[footnoteRef:3] В.М.Корецкий[footnoteRef:4]), так и развитие отдельных направлений сотрудничества (В.Н.Зуев,[footnoteRef:5] О.Ю.Потемкина[footnoteRef:6]). [2: Мещерякова О.М. Наднациональность в функционировании институтов Европейского Союза в контексте Лиссабонского договора // Правоведение, 2011, №6. Санкт-Петербург, Изд. СПб. университета. С.131-139
Соотношение национального и наднационального моментов в Европейском Союзе и вопросы суверенитета государств-членов. Монография. М., 2008. – 103 с. (6,5 п.л.).] [3: Довгань Е. К вопросу о соотношении принципа невмешательства во внутренние дела государств и государственного суверенитета // Белорусский журнал международного права и международных отношений 2002 - № 3] [4: Корецкий В. М. «Общие принципы права» в международном праве. Киев: Изд-во АН УССР, 1957] [5: Зуев В.Н. Наднациональный механизм как фактор развития экономической интеграции в Европейском Союзе [Текст]: дис. на. соиск. уч. степ. докт. эк. наук : 08.00.14 / Зуев Владимир Николаевич; [Место защиты: Ин-т Европы РАН].- Москва, 2011.- 419 с.: ил. РГБ ОД, 71 12-8/30] [6: Потемкина О.Ю. Наднациональный и межправительственный методы интеграции
В пространстве свободы, безопасности и правосудия европейского союза [Текст]: автореф. дис. на соиск. учен. степ. докт. полит. наук 23.00.04 / Потемкина Ольга Юрьевна МГУ – Москва, 2013 – С.38]

Большое значение для работы имеют работы комплексного характера, в которых анализируется правовая основа отношений между ЕС и государствами – членами. Как правило, труды такого рода представляют собой многотомные издания всеохватывающего характера. Немецкие исследователи активно разрабатывают различные аспекты данной тематики (Х.Шмит фон Зыдов,[footnoteRef:7] Ф.Шоркопф,[footnoteRef:8] К.Тун-Гогенштайн[footnoteRef:9]). Особо стоит выделить неоценимый вклад Т.Трэберта в изучение правовых и исторических аспектов механизма санкций, заложенного в Договоре о Европейском Союзе.[footnoteRef:10] Отдельные вопросы, связанные с возможностью ЕС введения санкций против государств-членов, исследуют В.Садурски,[footnoteRef:11] Ф.Амтенбринк и Д.Кохенов[footnoteRef:12]. Критический взгляд на вопросы недавнего реформирования европейского закона содержится в работе Э.Смайтера.[footnoteRef:13] Полное и многостороннее представление о сущности механизма по защите верховенства права, принятого Европейской Комиссией, дают К.Хилтон,[footnoteRef:14] Д.Кохенов и Л.Пех,[footnoteRef:15] К.Клоса, Д.Кохенов и Дж.Вейлер[footnoteRef:16], А.Чапман,[footnoteRef:17] В.Камелла,[footnoteRef:18] Д.Старски,[footnoteRef:19] Г.Макдовел[footnoteRef:20]. [7: Schmitt von Sydow, H. Europäisches Unionsrecht. 4 Bände, 8372 S. Herausgegeben von Dr. Hans von der Groeben-Schwarze, 2015] [8: Schorkopf F. Homogenität in der Europäischen Union Ausgestaltung und Gewährleistung durch Art. 6 Abs. 1 und Art. 7 EUV. Mit Abb. Broschiert, 2000] [9: Thun-Hohenstein Сh. Der Vertrag von Amsterdam: die neue Verfassung der EU; der neue EG-Vertrag; der neue EU-Vertrag; Erläuterung der neuen Bestimmungen. Koproduktion mit Manz, Wien, und C.H. Beck, München, 1997] [10: Träbert K. Sanktionen der Europäischen Union gegen ihre Mitgliedstaaten: die Sanktionsverfahren nach Art. 228 Abs. 2 EGV und Art. 7 EUV. Peter Lang, 2010 – S.460] [11: Sadurski W. Adding a Bite to a Bark? A Story of Article 7, the EU Enlargement, and Jörg Haider. Sydney Law School Research Paper Series No. 10/01, 2010] [12: Kochenov D., Amtenbrink F. The European Union's Shaping of the International Legal Order. Cambridge University Press, 2013] [13: Смайтер Э. Текущее развитие права Европейского Союза: Амстердамский договор [Электронный ресурс]: Электронный каталог библиотеки юридического факультета СПбГУ, 2000 – Режим доступа: http://www.law.edu.ru/doc/document.asp?docID=1153825 ] [14: Hillion Ch. Overseeing the rule of law in the European Union. Legal Mandate and Means // European Policy Agency. January. Swedish Institute for European Policy Studies, 2016] [15: Kochenov D., Pech L. Monitoring and Enforcement of the Rule of Law in the EU: Rhetoric and Reality // University of Groningen Faculty of Law Research Paper Series No. 05/2016, 2016] [16: Closa C., Kochenov D., Weiler J.H.H. Reinforcing Rule of Law Oversight in the European Union. European University Institute. Robert Schuman Centre for Advanced Studies, March 2014 available at: http://cadmus.eui.eu/bitstream/handle/1814/30117/RSCAS_2014_25_FINAL.pdf?sequence=3 ] [17: Chapman A. The 10 faces of Poland’s election. Politico / October 23, 2015. Available at: http://www.politico.eu/article/10-faces-of-poland-election-civic-platform-law-justice-party/] [18: Comella, Víctor Ferreres. Decentralizing Tendencies in the System. In Constitutional Courts and Democratic Values: A European Perspective. Yale University Press, 2009] [19: Starski, D. P. Constitutionalism in times of extraordinary developments: Resolving the Polish constitutional crisis. Constitutionnet. Available at: http://www.constitutionnet.org/news/constitutionalism-times-extraordinary-developments-resolving-polish-constitutional-crisis] [20: McDowell, G. L. Coke, Corwin and the Constitution: The 'Higher Law Background' Reconsidered. Cambridge: University Press, 1993]

На настоящий момент существует недостаток исследований изменения положения конституционного суда в Польше ввиду недавности произошедших событий. Публикации подобного рода стали появляться с августа 2016 г. и достигли своего пика в январе – феврале 2017 г.. В отечественной научной литературе данная тема освещена не была. В центре внимания авторов находится хронологическое изложение законодательных инициатив и их оценка с точки зрения их соответствия принципу верховенства права. Наиболее основательным и содержательным трудом в данном направлении является отчет М.Шулека, М.Вольного и М.Шведа[footnoteRef:21]. Среди российских исследователей различные аспекты политической жизни в Польше рассматриваются, главным образом, в контексте российско-польских отношений или членства Польши в ЕС. Исследование эволюции конституционного законодательстве в Польше среди российских исследователей не получило широкого распространения. [21: Szuleka M., Wolny M., Szwed M. The Constitutional Crisis in Poland 2015 - 2016 (report) Helsinki Foundation for Human Rights. August 11, 2016 available at: http://www.hfhr.pl/wp-content/uploads/2016/09/HFHR_The-constitutional-crisis-in-Poland-2015-2016.pdf]

Среди зарубежных ученых проводились разноаспектные исследования деятельности институтов Европейского Союза. Фундаментальным трудом в сфере анализа положения и деятельности Европейской Комиссии является работы А.Ю.Зайцева[footnoteRef:22] и Дж.Малинверни[footnoteRef:23]. [22: Зайцев А.Ю. Европейская Комиссия: Порядок формирования и полномочия [Текст]: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. юр. наук 12.00.10 / Зайцев Александр Юрьевич; МГИМО – Москва, 2003 – 28 с.] [23: Malinverni, Giorgio. The Venice Commission of the Council of Europe. Proceedings of the Annual Meeting (American Society of International Law) 96 (2002): 390-93]

При обилии зарубежных исследований, посвященных роли и функционированию Европейского Парламента (Н.Брак и О.Коста,[footnoteRef:24] М.Ултан и С.Орнек,[footnoteRef:25] Л.Топалов,[footnoteRef:26] С.Хикс, А.Нури и Дж.Роланд,[footnoteRef:27] Дж.Капорасо,[footnoteRef:28] Р.Томсон и Ф.Стокман,[footnoteRef:29] А.Людтке,[footnoteRef:30] Ф.Аттина,[footnoteRef:31] Дж. Бжински,[footnoteRef:32] Л.ван дер Лаан[footnoteRef:33]), анализ порядка проведения и результатов пленарных заседаний еще мало изучен. [24: Brack N., Costa O. Euroscepticism within the EU Institutions. Diverging Views of Europe (eds). Abingdon: Routledge, 2012] [25: Ultan M., Ornek S. Euroscepticism in the European Union. International Journal of Social Sciences, Vol. IV(2), 2015] [26: Topaloff L. Marginal No More. Journal of Democracy Volume 25, Number 4. National Endowment for Democracy and Johns Hopkins University Press. 2014] [27: Hix, Simon, Abdul Noury, and Gérard Roland. Democratic Politics in the European Parliament. American Journal of Political Science 50, no. 2. 2006] [28: Caporaso, James. (2000) The European Union: Dilemmas of Regional Integration. Boulder: Westview Press.] [29: Thomson, R., and Stokman, F.N. Research Design: Measuring Actors' Positions, Saliences and Capabilities. In The European Union Decides, edited by Robert Thomson, Frans N. Stokman, Christopher H. Achen and Thomas Konig. Cambridge: Cambridge University Press, 2006] [30: Luedtke, A. «The European Parliament: Is It a Normal Legislature?» International Studies Review 10, no. 2. 2008] [31: Attina, F. «The Voting Behaviour of the European Parliament Members and the Problem of Europarties». European Journal of Political Research, № 18, 2010] [32: Brzinski, J. «Political Group Cohesion in the European Parliament, 1989-2014», Carolyn Rhodes and Sonia Mazey, eds, The State of the European Union, Vol. 3 London: Longman, 2015] [33: van der Laan L. The case for a stronger European Parliament. Center for European reform. 2003]

Не меньшее значение для настоящей работы представляет блок исследований, связанных с деятельностью Европейского совета по урегулированию кризисов (С.А.Беляев,[footnoteRef:34] Д.Динан,[footnoteRef:35] С.Энгхел, Р.Драхенберг, С.де Финансе[footnoteRef:36]), а также Совета Европейского Союза (С.Булмер[footnoteRef:37]). В работах содержатся интересные оценки, однако практические аспекты деятельности институтов исследованы мало. Анализ степени изученности проблемы в научной литературе позволяет, таким образом, выявить явный недостаток комплексного исследования деятельности институтов ЕС при разрешении внутренних кризисов в одном из государств-членов. [34: Беляев, С.А. Европейский совет (международно-правовые вопросы организации и деятельности) [Текст]: автореф. дис. на соиск. учен. степ.

[…]

3. Учитывая тяжесть последствий, которые влечет за собой активация данной процедуры, Европейская Комиссия инициировала создание механизма, предшествующего запуску Статьи 7. Механизм по обеспечению верховенства права, принятый 11 марта 2014 г., представляет собой трехступенчатую процедуру: составление заключения, выработка рекомендации и контроль над исполнением рекомендации. Данный механизм нацелен на урегулирование будущих угрозу верховенству права в государствах-членах до наступления условий, предполагающих активацию процедуры, заложенный в Статье 7. Таким образом, этот механизм предваряет и дополняет Статью 7, а не является альтернативой. Практическое применение данной процедуры выявило некоторые недостатки. В частности, механизм основан на предположении, что дискурсивный подход, а именно, диалог между Комиссией и государством-членом, предположительно, нарушившим статью 2 Договора о ЕС, обязательно даст позитивные результаты, а также, что издание рекомендаций, не обладающих обязательным характером, произведет сдерживающий эффект. Практика показала относительность данного предположения.
4. Европейская Комиссия в наибольшей степени по сравнению с другими институтами ЕС была вовлечена в урегулирование конституционного кризиса в Польше. Комиссия в лице Ф.Тиммермана, назначенного Комиссаром по верховенству права, постоянно поддерживала диалог с представителями польских властей (главным образом, с министром юстиции и с министром иностранных дел), а также инициировала обсуждение ситуации в Польше в Европейском Парламенте. Несмотря на активную вовлеченность, Комиссии, дальнейшее развитие кризиса предотвратить не удалось, возможно, ввиду слишком позднего запуска процесса урегулирования, когда последствия законодательных нововведений уже были ощутимы и труднообратимы. Помимо этого, принятые Комиссией резолюции отличались излишней теоретичностью и шаблонностью и были во многом основаны на априорных рассуждениях. В их текстах использовались общие понятия, не обладающие конкретной содержательностью. Например, несмотря на неоднократное употребление в официальных документах Комиссии термина «системная угроза», его определение дано не было. Точное определение данного термина является ключевым моментом, поскольку решение об активации процедуры зависит от наличия системной угрозы верховенству права, а не от незначительных, однократных нарушений. Как отмечает Д.Кохенов, различие между «системной угрозой» и «системным нарушением» также неясно.[footnoteRef:156] Несмотря на то, что довольно осторожный механизм, учрежденный Европейской Комиссией, вскоре оказался не в состоянии результативно справиться со внутренними угрозами европейским ценностям, в сравнении с ежегодными Диалогами Совета ЕС он представляется более эффективным подходом к регулированию проблем, связанных с обеспечением верховенства права. [156: Kochenov D., Pech L. Monitoring and Enforcement of the Rule of Law in the EU: Rhetoric and Reality, р.533]

Комиссия также представляется главным инициатором включения темы антидемократических развитий в Польше в повестку пленарных заседаний Европейского Парламента. Резолюции, принятые Парламентом по результату обсуждений, выразили поддержку позиции Комиссии. Вопрос применения санкций против Польши членами Парламента на пленарных заседаниях рассматриваемого периода практически не затрагивались. Впервые практическая возможность их введения была обсуждена только на мартовской сессии Парламента в 2017 г., что выходит за рамки настоящего исследования.
Анализ деятельности Европейского совета и Совета ЕС показал, что по вопросу ситуации в Польше оба института не сумели произвести адекватного реагирования. В целом Европейский совет оказался не вовлечен в процесс урегулирования кризиса вокруг польского конституционного суда, несмотря на принципиальное значение данного института. Оценка роли Председателя Европейского совета затруднена по причине необходимости учета фактора взаимоотношений Д.Туска и высшего политического руководства Право и Справедливости.
По мере развития конституционного кризиса и осуществления новых мер европейскими институтами рекомендуется проведение дальнейших исследований в данном направлении с учетом выводов и замечаний, полученных в ходе настоящей работы.
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Приложение 1
Механизм защиты верховенства права в Европейском Союзе
РАЗБИРАТЕЛЬСТВО КОМИССИИ ПО ДЕЛУ О НАРУШЕНИИ ОДНОГО ИЗ ПРИНЦИПОВ ЕС

ПОЯВЛЕНИЕ ПРИЗНАКОВ СИСТЕМНОЙ УГРОЗЫ ПРИНЦИПУ ВЕРХОВЕНСТВА ПРАВА

Европейский Парламент
Комиссия

Государство-члены
Заинтересованные стороны и сеть национальных судов

ОЦЕНКА КОМИССИИ

Агентство по основным правам

Судебные структуры
Венецианская Комиссия

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ ПО ВЕРХОВЕНСТВУ ПРАВА

РЕКОМЕНДАЦИЯ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ ВЕРХОВЕНСТВА ПРАВА

ЗАПУСК СТАТЬИ 7 ДОГОВОРА О ЕС

УСПЕШНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ

МЕХАНИЗМ САНКЦИЙ
ПРЕВЕНТИВНЫЙ МЕХАНИЗМ

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-62_en.htm

Приложение 2
Таблица. Данные активности первого Заместителя Председателя Европейской Комиссии по поддержанию диалога с высшим руководством Республики Польша:
Переписка Первого Заместителя Председателя Европейской Комиссии на уровне:

Премьер-министра
0

Заместитель премьер-министра
1

министров
9

Официальные встречи Первого Заместителя Председателя Европейской Комиссии с высшим руководством Республики Польша на уровне:

Премьер-министра
0

Заместитель премьер-министра
0

министров
3

Приложение 3
Позиции депутатов Европейского Парламента, высказанные в ходе пленарного заседания Европейского Парламента по ситуации в Польше 19 января 2016 г. в Страсбурге*[footnoteRef:157] [157: * В таблицу вошли только те выступления, которые были озвучены в рамках данного пленарного заседания и в которых четко выражено отношение спикера к действиям польского Сейма European Parliament. Plenary Session. Situation in Poland (debate), Strasbourg, 2016, January. http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fTEXT%2bCRE%2b20160119%2bITEM-010%2bDOC%2bXML%2bV0%2f%2fEN&language=EN
]

Осуждающие действия Сейма
Поддерживающие действия Сейма

Депутаты, выступившие с поддержкой действий польского Сейма
Депутаты, выступившие с критикой действий польского Сейма

Syed Kamall, ECR
Esteban González Pons, PPE

Ryszard Antoni Legutko, ECR
Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, PPE

Hans-Olaf Henkel, ECR
Algirdas Saudargas, PPE

Janusz Wojciechowski, ECR
Jan Olbrycht, PPE

Beata Gosiewska, ECR
Ivo Belet, PPE

Ангел Джамбазки, ECR
Dariusz Rosati, PPE

Robert Jarosław Iwaszkiewicz, EFDD
Guy Verhofstadt, ALDE

Jonathan Arnott, EFDD
Sophia in ‘t Veld, ALDE

Petr Mach, EFDD
Enrique Guerrero Salom, S&D

Michał Marusik, ENF
Gianni Pittella, S&D

Dominique Bilde, ENF
Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, S&D

Jean-Luc Schaffhauser, ENF
Monika Flašíková Beňová, S&D

Kati Piri, S&D

Момчил Неков, S&D

Isabelle Thomas, S&D

István Ujhelyi, S&D

Tanja Fajon, S&D

Gabriele Zimmer, GUE/NGL

Barbara Spinelli, GUE/NGL

Patrick Le Hyaric, GUE/NGL

Rebecca Harms, Verts/ALE

Benedek Jávor, Verts/ALE

Judith Sargentini, Verts/ALE

Rebecca Harms, Verts/ALE

Josep-Maria Terricabras, Verts/ALE

Rebecca Harms, Verts/ALE

Benedek Jávor, Verts/ALE

Isabella Adinolfi, EFDD

Nicolas Bay, ENF

Процентное соотношение выступлений парламентариев

22 %
поддержавших
48 %
осудивших действия Сейма
30 %
Воздержавшихся

Приложение 4
Парламентарии, поддерживающие действия Комиссии
Парламентарии, призывавшие Комиссию к более активным действиям, оценивая ее деятельность как недостаточную
Парламентарии, осудившие вмешательство Комиссии в польский вопрос и/ли отрицательно оценивающие результаты ее вмешательства

Gianni Pittella, S&D
Sophia in ‘t Veld, ALDE
Robert Jarosław Iwaszkiewicz,

Gabriele Zimmer GUE/NGL
Judith Sargentini
Michał Marusik,

Rebecca Harms, Verts/ALE
Benedek Jávor, Verts/ALE
Ryszard Antoni Legutko, ECR

Tanja Fajon, S&D
Момчил Неков, S&D
Hans-Olaf Henkel, ECR

Ivo Belet, PPE
Isabelle Thomas, S&D
Petr Mach, EFDD

Kati Piri, S&D
István Ujhelyi, S&D
Janusz Wojciechowski,

Patrick Le Hyaric, GUE/NGL
Jean-Luc Schaffhauser,

Josef Weidenholzer, S&D
Aymeric Chauprade, NI

Cecilia Wikström, ALDE
Milan Zver, PPE

Tibor Szanyi, S&D
Beata Gosiewska,

Andor Deli, PPE
Jonathan Arnott, EFDD

Tamás Deutsch, PPE
Dominique Bilde, ENF

Norbert Erdős, PPE
Ангел Джамбазки, ECR

Kinga Gál, PPE
György Schöpflin PPE

György Hölvényi, PPE
Syed Kamall, ECR

Ádám Kósa, PPE

József Szájer, PPE

László Tőkés, PPE

Процентное соотношение позиций парламентариев

16 %
46 %
38 %

Приложение 5
Вопросы, выходящие за рамки принятой повестки дня, затронутые парламентариями в своих выступлениях на пленарном заседании Европейского Парламента по ситуации в Польше 19 января 2016 г. в Страсбурге
Количество парламентариев, осветивших данный вопрос в своем выступлении

Проблемы других стран ЕС, требующие внимания Еврокомиссии
24

Миграционный кризис в ЕС
13

Террористическая угроза
8

Несостоятельность ЕС как политического проекта
8

Проблемы Еврозоны
7

Низкие темпы роста
3

Проблемы этнических меньшинств в Польше
1

Приложение 6
Позиции депутатов Европейского Парламента, высказанные в ходе пленарного заседания Европейского Парламента по ситуации в Польше 14 декабря 2016 г. в Страсбурге*[footnoteRef:158] [158: * European Parliament. Plenary Session. Situation in Poland (debate), Strasbourg, 2016, January. http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fTEXT%2bCRE%2b20160119%2bITEM-010%2bDOC%2bXML%2bV0%2f%2fEN&language=EN
В таблицу вошли только те выступления, которые были озвучены в рамках данного пленарного заседания и в которых четко выражено отношение спикера к действиям польского Сейма]

Депутаты, выступившие с поддержкой действий польского Сейма
Депутаты, выступившие с критикой действий польского Сейма

Syed Kamall, ECR
Janusz Lewandowski, PPE

Ryszard Antoni Legutko, ECR
Tadeusz Zwiefka, PPE

Tomasz Piotr Poręba, ECR
Anna Maria Corazza Bildt, PPE

Anders Primdahl Vistisen, ECR
Barbara Kudrycka, PPE

Marek Jurek, ECR
Róża Gräfin von Thun und Hohenstein, PPE

Beata Gosiewska, ECR
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, PPE

Robert Jarosław Iwaszkiewicz, EFDD
Birgit Collin-Langen, PPE

Michał Marusik, ENF
Birgit Sippel, S&D

Janusz Korwin-Mikke, NI
Soraya Post, S&D

Tanja Fajon, S&D

Bogusław Liberadzki, S&D

Josef Weidenholzer, S&D

Sylvia-Yvonne Kaufmann, S&D

Juan Fernando López Aguilar, S&D

Tibor Szanyi, S&D

Maria Arena, S&D

Sophia in ‘t Veld, ALDE

Beatriz Becerra Basterrechea, ALDE

Ivan Jakovčić, ALDE

Malin Björk, GUE/NGL

Tάκης Χατζηγεωργίου, GUE/NGL

Barbara Spinelli, GUE/NGL

Terry Reintke, the Verts/ALE Group

Процентное соотношение выступлений парламентариев

27 %
поддержавших
70 %
осудивших действия Сейма

*

* 3% воздержались

Процентное соотношение позиций фракций в Европарламенте
Процентное соотношение позиций фракций в Европарламенте S & D Verts/ALE PPE GUE/NGL ALDE EFDD ENF ENF EFDD ECR 9 7 6 3 2 1 1 3 3 6 Изменение отношения парламентариев
к действиям Сейма
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