РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Васильцовой Ксении Валерьевны на тему: «Отношение Европейского Союза к изменению Закона о Конституционном Суде в Польше»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Хорошо (4) Актуальность проблематики сомнений не вызывает, однако автору не удалось корректно сформулировать для нее логичное обоснование. Например, автор считает, что с начала XXI века набирает силу волна критики европейской идеи. Нужно заметить, что эта критика живет и существует всю историю европейской интеграции. Кроме того, сама по себе «недавность произошедших событий» вряд ли может служить обоснованием актуальности проблематики.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Удовлетворительно (3) Формулировка цели вызывает большие вопросы. Она подразумевает наличие у институтов ЕС полномочий решать споры между ветвями власти государств-членов. Ни Договор о функционировании ЕС, ни Договор о ЕС не подразумевают передачу таких полномочий на наднациональный уровень. Как следствие, кажется сомнительно взаимосвязь между целью работы и ее задачами.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Удовлетворительно (3) Собственно, в работе ощущается недостаток критической работы с источниками. Автор демонстрирует в работе весьма посредственное знание источников, на которые ссылается в тексте. Например,

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

автор явно не разделяет термины «рекомендации» как консультативное мнение, выражаемое одним актором в адрес другого, и «Рекомендации» как официальные документы институтов ЕС. Это создает некоторую путаницу в тексте (например, с. 32) и приводит к неточным и некорректным обобщениям и выводам (например, на с. 33).
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Удовлетворительно (3) Список литературы не полон, практически отсутствуют тексты исследований польских авторов и специалистов. В случаях, когда речь идет об определении позиции Польши в диалоге с институтами ЕС, автор, как правило, обращается к англоязычным текстам СМИ.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² Удовлетворительно (3) Методы плохо соответствуют поставленной цели и задачам. Например, не совсем видно, где автор использовал контент-анализ и когнитивное картирование по Корани для систематизации информации по конкретным показателям.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) Удовлетворительно (3) Результаты ВКР не полностью соответствуют поставленной цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) Хорошо (4) Оформление сносок и списка источников и литературы страдает отсутствием единообразия.
Средняя оценка: 3,3

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** выпускная квалификационная работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работам.

3. **Рекомендованная оценка:** удовлетворительно

«30» *май* 2017 г.

Доцент кафедры международных отношений на постсоветском пространстве СПбГУ

Грецкий И.В.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.